
MiNas GErais  diário do ExEcutivo sábado, 01 dE FEvErEiro dE 2025 – 39

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG 

 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO 
 LICITAÇÃO Nº CPLI .1120240111 

 Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de crescimento vegetativo, manutenção nas redes, ligações 
prediais, melhorias operacionais e recomposição de pavimentos, 
referentes ao SAA - Sistema de Abastecimento de Água, nas cidades 
dos Polos de Três Corações e Caxambu, incluindo distritos, vilas e 
favelas - área de abrangência da GRVR – Gerência de Varginha, da 
COPASA MG . O presente Processo foi homologado em 24 .01 .25 . 

 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO 
 LICITAÇÃO Nº CPLI .0620240115 

 Objeto: execução, com fornecimento total de materiais e equipamentos, 
das obras e serviços para a implantação da UTR - Unidade de 
Tratamento de Resíduos, no município de Iturama / MG . O presente 
Processo foi homologado em 30 .01 .25 . 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 MODO ABERTO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS CPLI Nº 05 .2025/3023 . 
 Objeto: sistema de medição multiparâmetro . Dia da Licitação: 12 
de fevereiro de 2025, às 09:00 horas. Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 04/02/2025 no site: www .copasa .com .br 
(link: Licitações e Contratos/Licitação) . 

 A DIRETORIA  

 7 cm -31 2038710 - 1 

 Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

   EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CONVÊNIO Nº 1481002314/2023 . 

  Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Prefeitura Municipal de Buritizeiro . Objeto: Prorrogação de 
Vigência . Assinatura: 31/01/2025 . Vigência: 180 dias .Processo Sei 
nº1480 .01 .0009845/2023-32 . 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CONVÊNIO Nº 1481002258/2023 . 

  Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Prefeitura Municipal de Boa Esperança . Objeto: Prorrogação de 
Vigência . Assinatura: 31/01/2025 . Vigência: 365 dias .Processo Sei 
nº1480 .01 .0010868/2023-56 . 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CONVÊNIO Nº 1481002329/2023 . 

  Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Prefeitura Municipal de Gouveia . Objeto: Prorrogação de 
Vigência . Assinatura: 31/01/2025 . Vigência: 180 dias .Processo Sei 
nº1480 .01 .0009849/2023-21 .  

 5 cm -31 2038549 - 1 

 ATO DE ALTERAÇ Ã O DO CRONOGRAMA 
DO EDITAL SEDESE 06/2024 

  Edital de chamamento público para seleção de projetos a serem 
fi nanciados pelo Fundo Estadual do Direitos do Idoso do Estado de 
Minas Gerais no Biênio 2025/2026 mediante autorização para captação 
de recursos 
 A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL– 
SEDESE, considerando as atribuições legais previstas na Lei nº 
13 .176/1999, pela Lei nº 21 .144/2014, pelo Decreto nº 46 .546/2–014, 
e da Deliberação CEI nº 03/2024, resolve alterar o Edital SEDESE 
06/2024 de Chamamento Público para a seleção de projetos a serem 
fi nanciados pelo Fundo Estadual dos Direitos do Idoso de Minas Gerais 
– FEI-MG, de 14 de dezembro de 2024, no item disposto no Anexo VIII 
- CRONOGRAMA BÁSICO, que passará  a vigorar com os seguintes 
prazos: 

  ANEXO VIII – CRONOGRAMA BÁSICO: 

 CRONOGRAMA DE ETAPAS/FASES  DATAS/
PERÍODOS 

  Publicação do Edital de Chamamento Público  14/12/2024 (Já 
publicado) 

  Prazo para envio dos projetos/protocolo dos 
documentos, previstos no item 3 .2, via endereço 
eletrônico 

 15/12/2024 a 
16/02/2025 

  Prazo para análise dos projetos apresentados pelas 
OSCs 

 17/02/2025 a 
25/02/2025 

  Submissão, ao Plenário do CEI MG, dos projetos 
classifi cados a partir dos pareceres técnicos 
emitidos pela Comissão Especial de Seleção de 
Projetos 

 26/02/2025 

  Divulgação no sítio do CEI MG, no Sigcon Saída 
e no Diário Ofi cial de Minas Gerais, do resultado 
da análise dos projetos apresentados pelas OSCs 

 27/02/2025 a 
08/03/2025 

  Prazo para interposição de recursos, via endereço 
eletrônico, contra o resultado da análise dos 
projetos apresentados pelas OSCs 

 09/03/2025 a 
18/03/2025 

  Prazo para a Comissão Especial de Julgamento 
dos Recursos analisar os recursos e proferir a 
decisão fi nal 

 19/03/2025 a 
20/03/2025 

  Homologação e divulgação do resultado 
defi nitivo no sítio do CEI MG e no Diário Ofi cial 
de Minas Gerais 

 Após termino 
da fase anterior 
será publicado a 
homologação . 

 Este Ato entra em vigor na data de publicação de seu extrato no Diário 
Ofi cial do Estado de Minas Gerais. 

 Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2025 . 
 Alessandra Diniz Portela Silveira 

  Secretária de Estado de Desenvolvimento Social  

 11 cm -31 2038598 - 1 

   EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO 
 Partes: Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas 
Gerais – IDENE e a Agência de Integração Empresa Escola . Objeto: 
Prorrogação de vigência do contrato 9241542/2020 por 12 (doze) 
meses a partir do dia 03/02/2025 . Dotação orçamentária 2421 .04 .122 .7
05 .2500 .0001 .339039 .52 .0 .10 .1 . Data: 31/01/2025 . Assinam: Ludmila 
Scorsulini Peres – IDENE e André Luiz Rios pela empresa .  

 2 cm -31 2038541 - 1 

 Secretaria de Estado de Fazenda

   AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº . 1191001 1/2025 
 A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará 
realizar no dia 17 de fevereiro de 2025, às 9h30,(horário de Brasília) 
no site www .compras .mg .gov .br, licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico, para a contratação da prestação de serviços técnicos de 
engenharia e informática, sob demanda, sem dedicação exclusiva de 
mão de obra .O Edital está disponível no site www .compras .mg .gov .br .  

 Belo Horizonte, 31/01/2025  
 Blenda Rosa Pereira Couto 

 Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças 

 RESUMO DO I TERMO ADITIVO Nº1900011154 
 PROCESSO SEI Nº 1190 .01 .0010347/2023-13 .PROCESSO 
DE COMPRA: 1191001 69 /2023 . Partes: EMG SEF/MG e IOB 
INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA 
OBJETO: I - A prorrogação da vigência contratual por um período de 12 
(doze) meses, com início em 03/02/2025 e término em 02/02/2026; II 
- o reajuste dos preços contratados em 4,873010 % e em consequência, 
a alteração da redação da "CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO" e da 
"CLÁUSULA QUARTA - PREÇO"; III - O valor total da contratação 
é de R$ 16 .531,13; Dotação Orçamentária 1191 04 129 045 4083 0001 
339039-11 fonte 29 .10 e fonte10 .10  

 Marcelo Hipólito Rodrigues 
 Superintendente de Tributação - SUTRI/SEF 

 RESUMO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1900011206 
 Processo SEI nº 1190 .01 .0004426/2024-21 .PREGÃO ELETRÔNICO 
1191001-064/2024 .Contrato SIAD nº 009440544 .Partes: SEF/MG 
e GLOBAL TECH LTDA . Objeto: I - A prorrogação da vigência 
contratual por um período de 60 (sessenta) dias, com início em 
03/02/2025 e término em 02/04/2025; Valor total da contratação R$ 
R$ 59 .999,99 . 

 Blenda Rosa Pereira Couto  
 Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças – SPGF 

  GABINETE 
  AUTORIZAÇÃO – INEXIGIBILIDADE 

  Considerando a Nota Jurídica nº 23/2025 e tendo em vista a 
competência atribuída pelo artigo 2º, inciso III, do Decreto nº 
43 .817/2004 c/c artigo 1º, da Resolução nº 3 .588/2004, alterado pela 
Resolução nº 3 .989/2008, e, ainda, o disposto no inciso VIII, do artigo 
72, da Lei Federal nº 14 .133/2021, RATIFICO a Inexigibilidade 
na forma do artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14 .133/2021, e 
AUTORIZO contratar com a DELL COMPUTADORES DO BRASIL 
LTDA ., CNPJ nº72 .381 .189/0001-10, a prestação dos serviços de 

suporte técnico, manutenção e atualização, com fornecimento de peças, 
para equipamentos de sua fabricação, instalados na Superintendência 
de Tecnologia da Informação da Secretaria de Estado de Fazenda - SEF/
MG,no valor total estimado de R$ 1 .346 .487,04 (um milhão, trezentos 
e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e quatro 
centavos). A despesa referente à presente contratação será acobertada 
peladotação orçamentária 1191 04 126 033 2007 0001 3390 3921, 
fontes 10 .1 e/ou 29 .1, consignada no orçamento em vigor, aprovado 
pela Lei nº 25 .124, de 30 de dezembro de 2024 .  

 Luiz Cláudio Fernandes L . Gomes 
 Secretário de Estado de Fazenda  

 12 cm -31 2038777 - 1 

 Secretaria de Estado de 

Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

   EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Contratante: Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA; 
Contratado: LUMIZ Engenharia Ltda, Instrumento: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato n° 9410112/2024 . Objeto: Prorrogação de vigência do 
Contrato por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, 
alterando a data do término para 12/08/2026, a prorrogação de 
execução do Contrato por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
consecutivos . Processo SEI nº 2300 .01 .0040923/2023-33 . Assinatura: 
31/01/2025 . Signatários: Débora Dias do Carmo, por contratante e 
Breno Gomes e Silva, por contratado .  

 3 cm -31 2038641 - 1 

   EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 
 Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191000146/2016 . 
Partes: MGI e o Município de Poço Fundo, com interveniência da 
SEINFRA . Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio . 
Vigência: 29/03/2026 . Assinatura: 30/01/2025 . Processo SEI nº 
1300 .01 .0008420/2020-56 . 

  EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 1301001108/2022 . Partes: 
SEINFRA e o Município de Coração de Jesus . Objeto: ampliar a 
meta do Convênio original, com utilização do valor de R$ 48 .124,71, 
oriundo de economia durante a contratação do objeto do convênio de 
saída; utilização de rendimentos fi nanceiros no valor de R$ 84.029,75, 
e o valor de R$ 4 .420,90 provenientes de saldo contratual, passando 
o Convênio original a ter o valor de R$ 892 .896,11, conforme 
justifi cativas e notas técnicas constantes do processo eletrônico. 
Assinatura: 31/01/2025 .  

 4 cm -31 2038632 - 1 

 Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - Idene

   TERMO DE CONVALIDAÇÃO Nº 01 - IDENE/DG 
  O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais (Idene), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
art . 11 do Decreto Estadual nº 47 .834, de 03 de janeiro de 2020; 
 CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 1/IDENE/DRNORT/2024 (103818367) que aponta a existência de erro material, qual seja a inversão dos 
valores previstos para ‘Dimensionamento de Veículos’ e ‘Diárias e Passagens Aéreas’ no cronograma físico-fi nanceiro (37140886) apresentado pela 
empresa Tropical Engenharia Serviços e Consultoria Ltda ., referente ao Contrato nº 9299268/2021; 
 CONSIDERANDO o Termo de Apostilamento nº 91714730, assinado em 09/08/2024, que corrige, a partir do 30º Boletim de Medição de Serviços, 
a inversão de valores constatada; 
 CONSIDERANDO a orientação contida na Nota de Auditoria CGE/CSEC_IDENE nº 1749090/2024 (104339270) quanto à necessidade de 
convalidação dos Boletins de Medições de Serviços nº 001 a 029 da empresa Tropical Engenharia Serviços e Consultoria Ltda ., como medida 
adequada para regularizar a situação, garantindo a segurança jurídica e a efi ciência administrativa; 
 CONSIDERANDO o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e fi nalidade; 
 CONSIDERANDO que o erro material identifi cado não alterou o valor total do contrato, nem causou prejuízo às partes envolvidas, nem lesão ao 
interesse público ou a terceiros, sendo o vício sanável na forma da lei; 
 CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 1/IDENE/JEQUITAI/2025 (105681878) que contextualiza a situação e especifi ca os 29 Boletins de Medições 
de Serviços da empresa Tropical Engenharia Serviços e Consultoria Ltda . que devem ser convalidados; 
 DECIDE: 
 Convalidar os Boletins de Medições de Serviços nº 001 a 029, abaixo relacionados, indicando os valores previstos corretamente como: 
Dimensionamento de Veículos - R$ 397 .204,52 e Diárias e Passagens Aéreas – R$ 37 .186,32 . Ressalta-se que a partir do 13º Boletim de Medição 
de Serviço, houve a celebração do 1º Termo Aditivo (56347540), assinado em 18/11/2022, alterando os valores corretos para: Dimensionamento de 
Veículos - R$ 397 .204,52 e Diárias e Passagens Aéreas – R$ 46 .436,32 . 

 Nº do boletim  Data de emissão  Período de referência  Nº documento SEI 
 001/2022  03/01/2022  01/12/21 a 31/12/21  40644456 
 002/2022  01/02/2022  01/01/22 a 31/01/22  42229799 
 003/2022  01/03/2022  01/02/22 a 28/02/22  43830351 
 004/2022  01/04/2022  01/03/22 a 31/03/22  45200431 
 005/2022  01/05/2022  01/04/22 a 30/04/22  46856596 
 006/2022  01/06/2022  01/05/22 a 31/05/22  48656635 

 007/2022  -  01/06/22 a 30/06/22  50901558 
 008/2022  01/08/2022  01/07/22 a 31/07/22  52281432 
 009/2022  01/09/2022  01/08/22 a 31/08/22  53370289 
 010/2022  01/10/2022  01/09/22 a 30/09/22  55207575 
 011/2022  01/11/2022  01/10/22 a 31/10/22  56468263 
 012/2022  24/11/2022  01/11/22 a 24/11/22  58305178 
 013/2022  24/12/2022  25/11/22 a 24/12/22  60934773 
 014/2022  24/01/2023  25/12/22 a 24/01/23  62144975 
 015/2023  24/02/2023  25/01/23 a 24/02/23  63461064 
 016/2023  24/03/2023  25/02/23 a 24/03/23  65472428 
 017/2023  24/04/2023  25/03/23 a 24/04/23  68124502 
 018/2023  24/05/2023  25/04/23 a 24/05/23  69874617 
 019/2023  24/06/2023  25/05/23 a 24/06/23  73128252 
 020/2023  24/07/2023  25/06/23 a 24/07/23  73636020 
 021/2023  24/08/2023  25/07/23 a 24/08/23  75728143 
 022/2023  24/09/2023  25/08/23 a 24/09/23  77660655 
 023/2023  24/10/2023  25/09/23 a 24/10/23  78188017 
 024/2023  24/11/2023  25/10/23 a 24/11/23  81900210 
 025/2023  13/03/2024  25/11/23 a 24/12/23  84502848 
 026/2023  08/04/2024  25/12/23 a 24/01/24  86046490 
 027/2024  03/05/2024  25/01/24 a 24/02/24  87741135 
 028/2024  24/05/2024  25/02/24 a 24/03/24  89190211 
 029/2024  25/06/2024  25/03/24 a 24/04/24  91093411 

  Belo Horizonte, 28 de janeiro de 2025 . 
 Carlos Alexandre Gonçalves da Silva 

  Diretor-Geral 
  Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - Idene  

 26 cm -31 2038801 - 1 

 Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER-MG

   EXTRATOS DE CONTRATOS 
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER-MG . Contratadas: conforme dados listados na planilha abaixo . instrumento: Termo de Apostila coletiva 01/2025 . fundamento: art . 136, IV da Lei nº 14 .133/2021 . Objeto: inclusão de dotação orçamentária 2301 
26 .782 .081 .4293 .0001 339040 fonte de recursos 0 .91 .1 aos contratos do DER-MG abaixo relacionados: 

 EMPRESA  CONTRATO  PROCESSO  OBJETO 

 CLARO S/A  DF-026/2023  2300 .01 .0214333/2023-56 
 Contratação de serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade Local, tráfego local em chamadas fi xo para fi xo e fi xo para móvel, na modalidade Longa 
Distância Nacional, fi xo para fi xo e fi xo para móvel, na modalidade Longa Distância Internacional e na modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG) Tridígito e 0800 
com link’s de voz para realização de telemarketing ativo 

 CLARO S/A  DPGF/GTIC 9441038  2300 .01 .0149435/2024-91  Prestação mensal do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade Local, tráfego local em chamadas fi xo para fi xo e fi xo para móvel 

 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  DF-028/2023  2300 .01 .0214871/2023-80 
 Contratação de serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade Local, tráfego local em chamadas fi xo para fi xo e fi xo para móvel, na modalidade Longa 
Distância Nacional, fi xo para fi xo e fi xo para móvel, na modalidade Longa Distância Internacional e na modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG) Tridígito e 0800 
com link’s de voz para realização de telemarketing ativo 

 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000035  2300 .01 .0150909/2020-75  Rede IP multiserviços lote I (1) 
 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000038  2300 .01 .0117474/2020-41  Rede Ip multiserviços lote IV .1 (5) 
 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000039  2300 .01 .0117480/2020-73  Rede ip multiserviços lote IV .2 (6) 
 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000041  2300 .01 .0150909/2020-75  Rede Ip multiserviços lote V (8) 
 TRANSAT TELECOMUNICACOES VIA SATELITE EIRELI  8000029  2300 .01 .0117472/2020-95  Rede IP multiserviços lote 4 (III) 

 Unidade Gestora: Diretoria de Planejamento Gestão e Finanças/Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação 
   
 Pela presente APOSTILA, lavrada com fundamento no art . 136, IV da Lei nº 14 .133, de 1º de abril de 2021,  e na publicação da Lei Orçamentária Anual nº 25 .124/2024 e seu volume V (Quadro de Detalhamento da Despesa 2025 - evento 106160710), e Declaração de Disponibilidade Orçamentaria 
(evento 106160711), fi cam incluída a Dotação  Orçamentária 2301 26 122 705 2500 0001 339039 (Fonte de recursos  10.1)  aos contratos do DER-MG abaixo relacionados: 

 EMPRESA  CONTRATO  PROCESSO  OBJETO 
 MÉTODO TELECOMUNICAÇÃO E COMERCIO LTDA  DF - 014/2023  2300 .01 .0097793/2023-53  Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Centrais Telefônica / Registro de Preços - Planejamento 108/2022 (SEPLAG) 
 SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA .  DF-016/2024  2300 .01 .0077716/2024-93  Outsourcing de impressão 
 SEGMENTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA  DF-29 .009/2020  2300 .01 .0041682/2019-19  Outsourcing de Impressão - Plotter Multifuncional 

   
 Ainda, fi ca incluída a Dotação  Orçamentária 2301 26 122 705 2500 0001 339040 (Fonte de recursos  10.1) aos contratos do DER-MG abaixo relacionados: 

 EMPRESA  CONTRATO  PROCESSO  OBJETO 
 M .I . MONTREAL INFORMATICA S .A  DF-003/2024  2300 .01 .0150484/2023-95  Serviço de desenvolvimento e manutenção de sistemas (Desenvolvimento Ágil) 
 LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM 
INFORMÁTICA S/A  DF-001/2024  2300 .01 .0120170/2023-87  Contratação de serviços de SERVIÇOS DE SOFTWARES DE LICENÇA MICROSOFT (Créditos Azure) 

 ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA  DF-009/2023  2300 .01 .0023565/2023-92  Prestação de Serviços de Suporte Técnico e Atualização de Versão Oracle (Subscription de 30 licenças) 
 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000035   1500 .01 .0018248/2020-16  Rede IP multiserviços lote I (1) 
 MÉTODO TELECOMUNICAÇÃO E COMERCIO LTDA .  DF - 014/2023  2300 .01 .0097793/2023-53  Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Centrais Telefônica / Registro de Preços - Planejamento 108/2022 (SEPLAG) 
 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000035  2300 .01 .0150909/2020-75  Rede IP multiserviços lote I (1) 
 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000038  2300 .01 .0117474/2020-41  Rede Ip multiserviços lote IV .1 (5) 
 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000039  2300 .01 .0117480/2020-73  Rede ip multiserviços lote IV .2 (6) 
 OI S .A . - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  8000041  2300 .01 .0150909/2020-75  Rede Ip multiserviços lote V (8) 
 MICROHARD INFORMÁTICA LTDA .  DF-017/2023  2300 .01 .0180644/2022-93  Aquisição de Licenças de Uso de Endpoints 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202502010118560139.


